



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年7月31日

上場会社名 中央魚類株式会社

上場取引所 東

コード番号 8030 URL <https://www.chuogyorui.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 今村 忠如

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部部長 (氏名) 福元 勝志

TEL 03-6633-3000

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	38,572	5.5	963	14.2	1,212	8.1	605	23.5
2025年3月期第1四半期	36,563	12.3	1,123	79.9	1,320	71.4	791	67.8

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 746百万円 (20.2%) 2025年3月期第1四半期 935百万円 (34.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	151.58	—
2025年3月期第1四半期	198.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	76,420	34,009	42.2
2025年3月期	74,760	33,811	42.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 32,269百万円 2025年3月期 32,037百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	120.00	120.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	120.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	150,000	0.1	3,300	2.2	3,600	2.6	2,500	13.8	625.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	4,315,300 株	2025年3月期	4,315,300 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2026年3月期1Q	321,046 株	2025年3月期	321,046 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	3,994,254 株	2025年3月期1Q	3,994,434 株
------------	-------------	------------	-------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の増加により緩やかな回復を維持した一方で、食品や生活必需品の物価上昇による個人消費へ及ぼす影響が懸念されております。加えて、米国の通商政策による世界経済の変動も予想され、先行きは不透明な状況が続いております。

こうした状況下、当社グループの中核事業である水産物卸売事業においては、量販店や業務筋の販売が好調に推移した結果、売上高は増加となりましたが利益率の低下、営業費の増加により利益は減少しました。冷蔵倉庫事業は取り扱い数量の減少により売上高は減少しましたが、荷役作業料等の削減により利益は増加しました。

その結果、当社グループの売上高は38,572百万円（前年同期比5.5%増）となり、営業利益は963百万円（前年同期比14.2%減）、経常利益1,212百万円（前年同期比8.1%減）となりました。

以上により、親会社株主に帰属する四半期純利益は、605百万円（前年同期比23.5%減）となりました。

セグメントの業績は以下の通りであります。

(水産物卸売事業)

当第1四半期連結累計期間においては、量販店や業務筋の販売が好調に推移した結果、売上高は36,384百万円（前年同期比6.1%増）となりましたが、仕入コストの増加等による売上総利益率の低下、2024年9月に導入した基幹システムに関連する費用等の増加によりセグメント利益は476百万円（前年同期比32.7%減）となりました。

(冷蔵倉庫事業)

当第1四半期連結累計期間においては、保管料等の値上げをしたものの、取扱数量の減少により、売上高は1,885百万円（前年同期比3.7%減）となりました。一方、荷役作業料等の削減によりセグメント利益は321百万円（前年同期比17.5%増）となりました。

(不動産賃貸事業)

当第1四半期連結累計期間においては、売上高は166百万円（前年同期比6.4%増）となり、セグメント利益は155百万円（前年同期比11.5%増）となりました。

(荷役事業)

当第1四半期連結累計期間においては、手数料の値上げをしたものの、取扱数量の減少により、売上高は136百万円（前年同期比2.9%減）となりましたが、利益率の改善によりセグメント利益は9百万円（前年同期比398.3%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金の増加556百万円、売掛金の増加574百万円、商品及び製品の増加684百万円、投資有価証券の増加152百万円などにより、1,660百万円増の76,420百万円となりました。

(負債)

負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金の増加531百万円、短期借入金の増加2,450百万円、長期借入金の減少543百万円などにより、1,462百万円増加の42,411百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上605百万円、その他有価証券評価差額金の増加104百万円、剰余金の配当による減少479百万円などにより、前連結会計年度末に比べ197百万円増加し34,009百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては2025年5月15日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,529	6,085
売掛金	12,622	13,196
商品及び製品	11,425	12,110
原材料及び貯蔵品	50	60
その他	301	466
貸倒引当金	△339	△325
流動資産合計	29,590	31,595
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	18,637	18,323
機械装置及び運搬具（純額）	1,274	1,213
土地	6,218	6,218
リース資産（純額）	1,011	985
その他（純額）	232	222
建設仮勘定	9	29
有形固定資産合計	27,385	26,991
無形固定資産		
借地権	2,516	2,516
その他	1,160	1,123
無形固定資産合計	3,676	3,640
投資その他の資産		
投資有価証券	12,514	12,667
長期貸付金	41	39
差入保証金	288	286
繰延税金資産	546	469
退職給付に係る資産	644	649
その他	196	203
貸倒引当金	△123	△122
投資その他の資産合計	14,108	14,192
固定資産合計	45,170	44,825
資産合計	74,760	76,420

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,434	11,965
短期借入金	3,525	5,975
1年内返済予定の長期借入金	2,097	2,046
未払金	466	319
未払法人税等	1,108	486
賞与引当金	410	161
役員賞与引当金	44	25
修繕引当金	30	30
その他	2,333	2,367
流動負債合計	21,449	23,378
固定負債		
長期借入金	13,614	13,071
長期未払金	87	109
繰延税金負債	2,814	2,864
役員退職慰労引当金	14	9
退職給付に係る負債	1,458	1,491
その他	1,509	1,485
固定負債合計	19,498	19,033
負債合計	40,948	42,411
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,995	2,995
資本剰余金	18	18
利益剰余金	23,007	23,133
自己株式	△701	△701
株主資本合計	25,319	25,446
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,653	6,757
退職給付に係る調整累計額	64	65
その他の包括利益累計額合計	6,717	6,822
非支配株主持分	1,774	1,740
純資産合計	33,811	34,009
負債純資産合計	74,760	76,420

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	36,563	38,572
売上原価	32,787	34,772
売上総利益	3,776	3,799
販売費及び一般管理費	2,652	2,836
営業利益	1,123	963
営業外収益		
受取利息	7	2
受取配当金	214	261
持分法による投資利益	1	1
その他	27	29
営業外収益合計	250	295
営業外費用		
支払利息	44	40
その他	10	6
営業外費用合計	54	46
経常利益	1,320	1,212
特別利益		
投資有価証券売却益	2	—
特別利益合計	2	—
特別損失		
固定資産除却損	—	25
特別損失合計	—	25
税金等調整前四半期純利益	1,322	1,187
法人税等	504	546
四半期純利益	818	640
非支配株主に帰属する四半期純利益	27	35
親会社株主に帰属する四半期純利益	791	605

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	818	640
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	115	104
退職給付に係る調整額	1	1
その他の包括利益合計	116	105
四半期包括利益	935	746
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	908	711
非支配株主に係る四半期包括利益	27	35

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	水産物 卸売事業	冷蔵倉庫 事業	不動産 賃貸事業	荷役事業	計		
売 上 高							
外部顧客への売上高	34,307	1,959	156	140	36,563	—	36,563
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	97	79	79	257	△257	—
計	34,308	2,056	236	219	36,820	△257	36,563
セグメント利益	708	273	139	1	1,123	0	1,123

(注) 1. セグメント利益の調整額0百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	水産物 卸売事業	冷蔵倉庫 事業	不動産 賃貸事業	荷役事業	計		
売 上 高							
外部顧客への売上高	36,384	1,885	166	136	38,572	—	38,572
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7	99	86	96	290	△290	—
計	36,391	1,985	252	232	38,862	△290	38,572
セグメント利益	476	321	155	9	963	0	963

(注) 1. セグメント利益の調整額0百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	554百万円	559百万円